
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 209                        Recife, 25 de novembro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 209, segunda-feira, 25 de novembro de 2019. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 209, segunda-feira, 25 de novembro de 2019. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DEINFO ....................................................................................................................... 7 

DC ............................................................................................................................... 7 
DCFL ........................................................................................................................... 7 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 209, segunda-feira, 25 de novembro de 2019. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA  

 
PORTARIA Nº 1.513/2019-GR, de 25 de novembro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025301/2019-05,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) 
Administrativo(a) do Centro de Ciências Agrárias - Prédio Rildo Sartori, do 

Departamento de Logística e Serviços - DLOGS, o(a) servidor(a) EDSON 

PEREIRA DE FREITAS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 383112, no período de 02/01/2020 a 31/01/2020, 

conforme informações constantes no Processo mencionado. 

 
PORTARIA Nº 1.514/2019-GR, de 25 de novembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025234/2019-11,  

 
 RESOLVE: 

 

DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 
Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) CARMEM 

SILVIA ZICKEL, como requisito para promoção para a Classe Titular da 

Carreira, conforme previsto na Resolução nº 086/2014 e Instrução 
Normativa nº 001/2014-GR. 

 

Presidente Ariadne do Nascimento Moura DB/UFRPE 

Titulares 

Karia Porto UFPE 

Marcelo Tabarelli UFPE 

Elba Maria Nogueira Ferraz IFPE 

Suplentes 
Elcida de Lima Araújo DB/UFRPE 

Maria Regina Vasconcelos UFPB 

Secretário(a) Maria Cynara Leleu da Costa UFRPE 

Membro indicado 

pela CPPD 

Alessandro César Jacinto da Silva UFRPE 

 

PORTARIA Nº 1.515/2019-GR, de 25 de novembro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.013131/2017-46,  

  
RESOLVE: 

 

Art. 1º- RECONDUZIR Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
sob rito ordinário, designada pela Portaria nº 1.433/2017-GR, de 13/12/2017, 

prorrogada pela Portaria nº 168/2018-GR, de 06/02/2018, reconduzida pela 

Portaria nº 537/2018-GR, de 02/05/2018, prorrogada pela Portaria nº 
770/2018-GR, de 02/07/2018, reconduzida pela Portaria nº 1.117/2018-GR, 

de 03/09/2018, prorrogada pela Portaria nº 1.340/2018-GR, de 05/11/2018, e 

reconduzida pelas Portarias nº 14/2019-GR, de 03/01/2019, nº 357/2019-GR, 

de 25/03/2019, nº 664/2019-GR, de 23/05/2019, nº 925/2019-GR, de 

29/07/2019, e nº 1.240/2019-GR, de 30/09/2019, composta pelos servidores, 

VALDOMIRO SEVERINO DE SOUZA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº. 
1538852, ANTONIA SHERLANIA CHAVES VERAS, Matrícula SIAPE 

n°. 0384968 e BETANIA LUCIA SANTANA, Matrícula SIAPE nº. 
0383035, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar as denúncias 

constantes no Processo acima mencionado.  

 
Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 

dias, prorrogáveis por 60 (sessenta) dias, mediante requerimento do 

presidente. O pedido de prorrogação deverá ser protocolizado com 
antecedência de 08 (oito) dias da data de vencimento da portaria inicial. 

 

 Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 
regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 

 
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA Nº 1.516/2019-GR, de 25 de novembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.008299/2016-59, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- DESIGNAR Comissão de Sindicância, composta pelos servidores 

MARCIA DE FIGUEIREDO PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1290216, 
SANDRA REGINA FONSECA DE ARAUJO VALENÇA, Matrícula 

SIAPE nº 2073236, e pelo(a) discente MANOELA DO REGO BARROS 

SANTOS, CPF n° 107.541.084-30, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), 
apurar as denúncias constantes no Processo acima mencionado.  

 

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 

protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial.  
 

Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 
baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 
8.112/1990. 

 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 1.289/2019-PROGEPE, de 25 de novembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.013416/2019-49, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de 11/11/2019, de acordo com o OFÍCIO-
CIRCULAR SEI Nº 2/2019/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. Seguem 

informações do(a) servidor(a) em tela: 

 
 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 209, segunda-feira, 25 de novembro de 2019. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SERVIDOR (A) WESLLEY IMPERIANO GOMES DE MELO 

Nº SIAPE 1308311 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADEMICA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 

 

PORTARIA Nº 1.290/2019- PROGEPE, de 25 de novembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021091/2019-78,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio, 10% 
(dez por cento), ao (à) servidor(a) WAGNER EDUARDO DA SILVA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1581222, 

ocupante do cargo de Professor(a) de Magistério Superior, lotado(a) no(a) 
Departamento de Química, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 509/2019, de 20/11/2019, e Orientação 

Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 
partir de 18/11/2019. 

 

PORTARIA Nº 1.291/2019- PROGEPE, de 25 de novembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.011728/2019-18,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio, 10% 

(dez por cento), ao (à) servidor(a) MARIO JORGE CAVALCANTI, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 0980947, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, lotado(a) no(a) 

Departamento de Logística e Serviços, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 508/2019, de 20/11/2019, e 
Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 

financeiros a partir de 12/11/2019. 

 
PORTARIA Nº 1.292/2019- PROGEPE, de 25 de novembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021092/2019-12,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio, 10% 

(dez por cento), ao (à) servidor(a) MONICA FREIRE BELIAN, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2510144, ocupante do 
cargo de Professor(a) de Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento 

de Química, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 

Ocupacionais nº 510/2019, de 20/11/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 
14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 18/11/2019. 

 

PORTARIA Nº 1.293/2019-PROGEPE, de 25 de novembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.025265/2019-71, 

 

RESOLVE: 
 

 

CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês de 

DEZEMBRO/2019, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 
12/01/2005 e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, 

regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme 

Ofício n° 343/2019-SDF/DDP/PROGEPE, de 25/11/2019, constante na folha 
n° 01 do Processo. Abaixo informações dos servidores em tela: 

 

 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2066192 

AFLANIA 

DANTAS 

DINIZ DE 

LIMA 

TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

UAST E 04 05 07/11/2019 

2021681 

ALANE 

AYANA 

VIEIRA DE 

OLIVEIRA 

COUTO 

ASSISTENTE DE 

LABORATORIO 
EECAC C 04 05 08/05/2019 

2067473 

ANDRE 

BEZERRA 

DA SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
CODAI D 04 05 04/11/2019 

1294160 

ANTONIO 

COSTA 

GRANJA 

JUNIOR 

TECNICO EM 

AGRIMENSURA 
DTR D 12 13 22/01/2019 

1655747 

BRUNO DE 

SOUZA 

LEAO 

PROGRAMADOR 

VISUAL 

EDITORA 

UNIVERSI-

TARIA 

E 07 08 15/03/2019 

1424542 

BRUNO 

GOMES DE 

ARAUJO 

AUX EM 

ADMINISTRACAO 
PRPPG C 04 05 15/10/2019 

1654154 

CICERO 

PEREIRA DE 

LIMA 

TECNICO EM 

CONTABILIDADE 
GCF D 07 08 02/03/2019 

1760381 

CLEMILDO 

ALVES DE 

SANTANA 

JUNIOR 

BIOLOGO DZ E 05 06 29/07/2017 

3046840 

DAVID 

BRAZ DA 

SILVA 

ENFERMEIRO-

AREA 
UAG E 01 02 14/11/2019 

2223258 

EDEILDA 

MARIA 

PEDROSA 

TECNICO EM 

SECRETARIADO 
REITORIA D 03 04 05/11/2019 

1530631 

ELISANGEL

A MARIA 

DA SILVA 

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA 

DQV D 09 10 10/11/2019 

1549343 

EMILANY 

BORGES DA 

SILVA 

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA 

CENAPESQ D 04 05 20/12/2018 

1543142 

ENERY 

GISLAYNE 

DE SOUSA 

MELO 

TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

UAEADTEC E 08 09 26/06/2018 

3044792 

FERNANDO 

JOSE DE 

ALBUQUER

QUE 

CONTADOR PROPLAN E 01 02 15/11/2019 

2072761 

GABRIELA 

GONCALVE

S DA SILVA 

AUX DE 

VETERINARIA E 

ZOOTECNIA 

DMV C 04 05 25/11/2019 

1952069 

JACKSON 

DINIZ 

VIEIRA 

TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

UAST E 04 05 15/10/2019 

3042688 

JOANA DOS 

SANTOS 

SILVA 

ADMINISTRADOR PROPLAN E 01 02 02/11/2019 

2136094 

JOBSON 

FILIPE DE 

PAULA 

CAJUEIRO 

MEDICO 

VETERINARIO 
UAG E 03 04 30/12/2018 

383325 

JOSE 

CARLOS DA 

SILVA 

AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA 
DEPAq B 15 16 01/07/2015 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 209, segunda-feira, 25 de novembro de 2019. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

2070015 

JOSE 

HENRIQUE 

CAVALCAN

TI MOTA 

FILHO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
CCS D 03 04 21/10/2019 

1621555 

JULIANA 

CAVALCAN

TI MACEDO 

PEDAGOGO-

AREA 
PROGESTI E 04 05 21/10/2019 

1911233 

KETHULLY 

ALBUQUER

QUE 

FERREIRA 

DE LIMA 

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA 

DQ D 03 04 08/06/2019 

2069863 

LILIAN DA 

SILVA 

BRITO 

ASSISTENTE 

SOCIAL 
UACSA E 04 05 04/11/2019 

2066652 

LUCIANO 

FERNANDES 

FERREIRA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAG D 04 05 21/10/2019 

1085427 

LUIZ 

HENRIQUE 

FRANCA 

GOMES DA 

SILVA 

ADMINISTRADOR DAG E 03 04 29/11/2019 

2067828 

MARCOS 

PAULO DE 

ASSIS 

CASTRO 

TRADUTOR 

INTERPRETE DE 

LINGUAGEM 

SINAIS 

NACES D 04 05 24/10/2019 

1473903 

MARIA 

AMELIA 

BEZERRA 

DE ARCE 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PREG D 08 09 22/03/2017 

1962781 

MARIA 

EDNA 

GOMES DE 

BARROS 

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA 

DMFA D 04 05 07/08/2018 

2072322 

MARIA 

JAQUELINE 

DA SILVA 

MANDU 

TECNICO EM 

SECRETARIADO 
UAST D 04 05 11/11/2019 

2072039 

MARIA 

VANDERLE

A DE SOUZA 

LIMA 

ADMINISTRADOR UAST E 04 05 07/11/2019 

1065889 

MARIANA 

DA 

CONCEICAO 

ALVES 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PRPPG D 03 04 16/12/2018 

1663077 

MICHELLI 

SOARES 

XAVIER 

BRAINER 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DRCA D 07 08 28/04/2019 

2231603 

NUBIA 

POLIANE 

CARDOSO 

TEIXEIRA 

PIRES DE 

LIMA 

TRADUTOR 

INTERPRETE DE 

LINGUAGEM 

SINAIS 

UAG D 03 04 22/11/2019 

3044420 

OTONI 

CANTAREL

LI DE 

CARVALHO 

ENGENHEIRO-

AREA 
UAG E 01 02 07/11/2019 

2067263 

RAIAN 

COELHO DE 

ANDRADE 

PROGRAMADOR 

VISUAL 
CCS E 04 05 22/10/2019 

1318021 

RENATA SA 

CARNEIRO 

LEAO 

PRODUTOR 

CULTURAL 
CCS E 09 10 29/11/2019 

2069023 

RODOLFO 

JOSE 

CAVALCAN

TI SOUTO 

MEDICO 

VETERINARIO 
UAG E 03 04 30/05/2018 

1179038 

RODOLPHO 

BELARMIN

O DA SILVA 

ADMINISTRADOR 
DAP/PROGE

PE 
E 01 02 02/11/2019 

2071809 

ROMULO 

NUNES 

ROCHA 

MEDICO 

VETERINARIO 
DMV E 04 05 07/11/2019 

1529939 

ROSIVALDO 

CARDOSO 

DE MELO 

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA 

UAG D 09 10 06/11/2019 

1689411 

SILVIA 

PATRICIA 

DA SILVA 

CARVALHO 

SECRETARIO 

EXECUTIVO 
UACSA E 04 05 06/11/2019 

1903798 

THIAGO 

HENRIQUE 

ANDRADE 

DE LUCENA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PROGEPE D 03 04 04/11/2019 

1605060 

VILMA 

MARIA DA 

SILVA 

MEDICO-AREA DQV E 04 05 18/11/2019 

2115173 

YARA 

MENDES DE 

MELO 

AUX EM 

ADMINISTRACAO 
PROGEPE C 03 04 02/11/2019 

 
PORTARIA Nº 1.294/2019-PROGEPE, de 25 de novembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016552/2017-29, 
  

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº 1.288/2017-SUGEP, de 10/11/2017, publicada no 

Boletim de Serviço Edição nº 153, 10/11/2017, em virtude de Decisão 

Judicial da 32ª Vara Federal de Pernambuco no processo nº 0500500-
80.2019.4.05.8305, referente à Progressão Funcional do(a) servidor(a) 

LEILA NASCIMENTO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1925116, nos 

seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  
 

Onde se lê:  

[...] 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
26/06/2014 a 
25/06/2016 

21/08/2017 

 

Leia-se:  
[...]  

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Com efeitos 

funcionais (cômputo 

de interstício) e 
efeitos financeiros  

Nível 01 para o Nível 02 
26/06/2014 a 

25/06/2016 

A partir de 

26/06/2016 

 
PORTARIA Nº 1.295/2019-PROGEPE, de 25 de novembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016265/2019-81 (Volumes I e II), 
  

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº 1.123/2019-PROGEPE, de 11/10/2019, publicada 

no Boletim de Serviço Edição nº 180, 11/10/2019, em virtude de Decisão 

Judicial da 32ª Vara Federal de Pernambuco no processo nº 0500500-
80.2019.4.05.8305, referente à Progressão Funcional do(a) servidor(a) 

LEILA NASCIMENTO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1925116, nos 
seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...] 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
21/08/2017 a 
20/08/2019 

21/08/2019 

 

Leia-se:  

[...]  

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
21/08/2017 a 

20/08/2019 

26/06/2018 

 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 209, segunda-feira, 25 de novembro de 2019. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEINFO 

 

PORTARIA Nº. 032/2019-DEINFO, de 21 de novembro de 2019. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e a partir da 

Decisão nº 56/2019 do Conselho Técnico Administrativo do DEINFO. 

 
RESOLVE formalizar a criação do Laboratório Observatório de Dados da 

Graduação, com coordenação do Professor Dr. Gabriel Alves Albuquerque 

Júnior, bem como instituir as normas internas de funcionamento deste 
Laboratório. 

 

Prof. Claudio Tadeu Cristino 
Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 

 

DC 

 
PORTARIA Nº 033/2019-DC, de 21 de novembro de 2019. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias: 

 
RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 

Instituição, do Professor Lucas Abertins de Lima, matrícula SIAPE: 

1660376, para participação e apresentação de trabalho científico intitulado 
“A framework for verifying deadlock and nondeterminism in UML activity 

diagrams based on CSP”, no 22º Simpósio Brasileiro de Métodos Formais 

(SBMF 2019) durante o período de 26/11/2019 a 28/11/2019, em São Paulo 
- SP. 

 

PORTARIA Nº 034/2019-DC, de 21 de novembro de 2019. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias: 

 

 
RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 

Instituição, do Professor Sidney de Carvalho Nogueira, matrícula SIAPE: 

18238262, para participação e apresentação de trabalho científico intitulado 
“A framework for verifying deadlock and nondeterminism in UML activity 

diagrams based on CSP”, no 22º Simpósio Brasileiro de Métodos Formais 

(SBMF 2019) durante o período de 26/11/2019 a 28/11/2019, em São Paulo 
- SP. 

 
PORTARIA Nº 035/2019-DC, de 21 de novembro de 2019. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias: 

 
RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 

Instituição, do Professor Marcos José de Menezes Cardoso Júnior, matrícula 

SIAPE: 1812585, para realização de visita técnica ao departamento de 

inovação da Neoenergia, na cidade do Rio de Janeiro – RJ, durante o período 

de 05/12/2019 a 06/12/2019. 

 
 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 

Diretor do Departamento de Computação 
 

 

 

 
 

DCFL 

 

PORTARIA NO 031/2019 – DCFL             Recife, 21 de novembro de 2019 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições, conforme Portaria No 145/2017-GR, de 01 de fevereiro de 2017, 

publicada no DOU de 02 de fevereiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

Autorizar o afastamento da docente Ana Lícia Patriota Feliciano Marangon, 

no período de 24/11/2019 a 27/11/2019, a fim de participar do Congresso 
Brasileiro de Arborização Urbana, no município de João Pessoa - PB.  

 

Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 

 

 
Profa. Rute Berger 

 Diretora do DCFL/UFRPE 

 
 

 


